IGEDUC - Instituto de Apoio a Gestdao Educacional (CNPJ 23.418.768/0001-85)
MUNICIPIO DE TUPANATINGA (PE)
RESPOSTAS A0S RECURSOS - AVALIACAO DE TITULOS

Respostas aos recursos recebidos no prazo estabelecido em edital.

RECURSO INSC RESULTADO JUSTIFICATIVA

3976 27441 DEFERIDO FOI FEITA A RETIFICACAO E 0 LISTAO SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.

3977 17628 DEFERIDO A CONDICAO DE JURADO FOI ADICIONADA AO LISTAO QUE JA SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.

3978 28146 DEFERIDO 0S DOCUMENTOS PASSIVEIS DE PONTUACAO ESTAO DESCRITOS NO EDITAL, DISPONIBILIZADO NO SITE:
HTTP://CONCURSOS . IGEDUC.ORG.BR

3979 27309 DEFERIDO A CONDIGAO DE JURADO FOI ADICIONADA AO LISTAO QUE JA SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.

3980 27774 DEFERIDO 0 ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

3981 21068 DEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAQ. O ESPELHO DO GABARITO SERA ENVIADO PARA 0
E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

3982 16640 INDEFERIDO A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3983 17420 DEFERIDO PONTUACAO ATUALIZADA POS RECURSO.

3984 26826 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3985 27131 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM 0 RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3986 26826 INDEFERIDO A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3987 22534 DEFERIDO 0 ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

3988 17420 DEFERIDO PONTUACAO ATUALIZADA PGS RECURSO.

3989 17420 DEFERIDO PONTUACAO ATUALIZADA POS RECURSO.

3990 17289 INDEFERIDO A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3991 23800 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3992 23800 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAOQ.

3993 17287 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM 0 RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3994 27031 INDEFERIDO A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3995 27031 INDEFERIDO A PONTUAGCAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

3996 17289 INDEFERIDO A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

Padgina 1 de 5



RECURSO
3997

3998
3999
4000

4001
4002

4003
4004
4005
4006

4007
4008
4009
4010
4011
4012
4013
4014
4015

4016
4017

INSC
24487

20640
28337
28337

24241
24241

24241
20919
20919
20919

18898
16581
27801
22640
27616
21047
20216
21600
21258

22131
22074

Pdgina 2 de 5

RESULTADO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO

DEFERIDO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA

CARO CANDIDATO, APENAS A QUESTAO 16 FOI RETIFICADA, AS RESPOSTAS A0S RECURSOS JA FORAM PUBLICADAS POR ESTE
INSTITUTO, SENDO ELAS AS SEGUINTES: QUESTAO 16. DEFERIDO. A AFIRMATIVA PASSA A SER CONSIDERADA FALSA, POIS
DE ACORDO COM A DIRETRIZ BRASILEIRA DE HIPERTENSAO ARTERIAL MAIS RECENTE A PRESSAO SISTOLICA DENTRO DA
NORMALIDADE VARIA DE 120 A 129 MMHG. QUESTAO 71. INDEFERIDO. A QUESTAO E FALSA, POIS NEM TODAS AS FRASES
POSSUEM UM VERBO. ALEM DISSO, EM CONSTRUCOES NOMINAIS, O PREDICADO PODE SER REPRESENTADO POR UM
PREDICATIVO DO SUJEITO.

A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.
A QUESTAO E FALSA, POIS A EQUAGAO POSSUI RAIZES NEGATIVAS. X1 = -1,5; X2 = -3.

A QUESTAONE FALSA, POIS CADA CAMISA CUSTOU R$ 65,50. COM O DESCONTO DE 5% NO VALOR TOTAL DE R$ 69,00, O
VALOR ENTAO FICARIA DE R$ 65,55. O DESCONTO APLICADO FOI, ENTAO, MAIOR QUE 5%.

0 ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

A 0UESTAO~E FALSA, POIS CADA CAMISA CUSTOU R$ 65,50. COM O DESCONTO DE 5% NO VALOR TOTAL DE R$ 69,00, O
VALOR ENTAO FICARIA DE R$ 65,55. O DESCONTO APLICADO FOI, ENTAO, MAIOR QUE 5%.

A QUESTAO E FALSA, POIS A EQUACAO POSSUI RAIZES NEGATIVAS. X1 = -1,5; X2 = -3.
A PONTUAGAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.
A QUESTAO E FALSA, POIS A EQUACAO POSSUI RAIZES NEGATIVAS. X1 = -1,5; X2 = -3.

A 0UESTAO~E FALSA, POIS CADA CAMISA CUSTOU R$ 65,50. COM O DESCONTO DE 5% NO VALOR TOTAL DE R$ 69,00, O
VALOR ENTAO FICARIA DE R$ 65,55. O DESCONTO APLICADO FOI, ENTAO, MAIOR QUE 5%.

A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAOQ.

A PONTUACAO CONDIZ COM 0 RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORREGAO.

PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.
RESULTADO PRELIMINAR SERA PUBLICADO EM 06/06/2023, CONFORME EDITAL.

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA O E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

0 PORTAL DO CANDIDATO ESTA DISPONIBILIZADO NO LINK: HTTPS://CONCURSOS.IGEDUC.ORG.BR/MUNICIPIO-DE-
TUPANATINGA-PE

A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAOQ.
A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.
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RECURSO
4018
4019
4020

4021
4022
4023
4024

4025
4026
4027
4028
4029
4030
4031
4032
4033
4034
4035
4036
4037
4038
4039
4040
4041

INSC

25953
26556
28372

25776
25776
25776
23098

21470
23100
23082
23082
20322
21864
17537
17534
17534
23214
23159
16585
16585
23082
26731
23082
17427
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RESULTADO
INDEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO

JUSTIFICATIVA
A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.
0 ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

CONFORME CONSTA EM EDITAL: ESTARAO HABILITADOS A PARTICIPAR DA AVALIACAO DE TiTUgOS — ETAPA EXCLUSIVAMENTE
CLASSIFICATORIA — 0S CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA OBJETIVA, RESPEITADOS 0S CRITERIOS DE DESEMPATE
APLICAVEIS E DISPOSTOS NO CAPITULO 7.1.

FOI FEITA A
FOI FEITA A
FOI FEITA A

A QUESTAO E
VALOR ENTAO

A PONTUACAO
A PONTUACAO

PONTUACAO
PONTUACAO
PONTUACAO
PONTUACAO
PONTUACAO
FOI FEITA A

> » >» » » O O O

0 ESPELHO DO
0 ESPELHO DO
0 ESPELHO DO
0 ESPELHO DO
0 ESPELHO DO
0 ESPELHO DO

RETIFICACAO E 0 LISTAO SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.
RETIFICACAO E O LISTAO SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.
RETIFICACAO E 0 LISTAO SE ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO SITE.

FALSA, POIS CADA CAMISA CUSTOU R$ 65,50. COM O DESCONTO DE
FICARIA DE R$ 65,55. 0 DESCONTO APLICADO FOI, ENTAO, MAIOR QUE 5%.

CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

CONDIZ COM 0 RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

CONDIZ COM O RESULTADO
CONDIZ COM O RESULTADO
CONDIZ COM O RESULTADO
CONDIZ COM O RESULTADO
CONDIZ COM O RESULTADO
RETIFICAGAO E 0 LISTAO SE
GABARITO FOI ENCAMINHADO
GABARITO FOI ENCAMINHADO
GABARITO FOI ENCAMINHADO
GABARITO FOI ENCAMINHADO
GABARITO FOI ENCAMINHADO
GABARITO FOI ENCAMINHADO

PRELIMINAR E COM
PRELIMINAR E COM
PRELIMINAR E COM
PRELIMINAR E COM
PRELIMINAR E COM

CADASTRADO NA
CADASTRADO NA
CADASTRADO NA
A CORRECAQ.
A CORRECAO.
A CORRECAO.
A CORRECAO.
A CORRECAQ.
ENCONTRA PUBLICADO EM NOSSO
PARA CADASTRADO NA
PARA CADASTRADO NA
CADASTRADO NA
CADASTRADO NA
CADASTRADO NA
CADASTRADO NA

0 E-MAIL
0 E-MAIL
0 E-MAIL
0 E-MAIL

PARA
PARA
PARA
PARA

0 E-MAIL
0 E-MAIL

BASE
BASE
BASE

SITE.

BASE
BASE
BASE
BASE
BASE
BASE

5% NO VALOR

DE DADOS DO
DE DADOS DO
DE DADOS DO

DE DADOS DO
DE DADOS DO
DE DADOS DO
DE DADOS DO
DE DADOS DO
DE DADOS DO

TOTAL DE R$ 69,00, O

IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.

IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.



RECURSO
4042
4043
4044
4045
4046
4047
4048
4049
4050
4051
4052
4053

4054
4055
4056
4057
4058
4059
4060
4061
4062

4063
4064
4065

INSC

22938
21675
23135
27028
27028
16585
16585
26849
20223
20223
21926
21926

21926
21447
21447
21899
27996
26024
22536
22534
21813

21813
21813
19055
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RESULTADO
DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

PONTUACAO
PONTUACAO

ESPELHO DO GABARITO FOI
ESPELHO DO GABARITO FOI
ESPELHO DO GABARITO FOI
ESPELHO DO GABARITO FOI
ESPELHO DO GABARITO FOI

PONTUACAO
PONTUACAO
QUESTAO E

ALOR ENTAO
PONTUACAO

CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM

CADASTRADO

A CORRECAO.
A CORRECAO.

CADASTRADO
CADASTRADO
CADASTRADO
CADASTRADO
CADASTRADO

A CORRECAQ.
A CORRECAO.

NA

NA
NA
NA
NA
NA

BASE

BASE
BASE
BASE
BASE
BASE

DE

DE
DE
DE
DE
DE

DADOS

DADOS
DADOS
DADOS
DADOS
DADOS

FALSA, POIS A EQUACAO POSSUI RAIZES NEGATIVAS. X1 = -1,5; X2 = -3.

FALSA, POIS CADA CAMISA CUSTOU R$ 65,50. COM O DESCONTO DE 5% NO VALOR
FICARIA DE R$ 65,55. 0 DESCONTO APLICADO FOI, ENTAO, MAIOR QUE 5%.

CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

PONTUACAO

CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

PONTUACAO

CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
QUESTAO ENCONTRA-SE CLARA E COERENTE, ABORDANDO 0

0
A
A
0
0
0
0
0
A
A
A
A QUESTAO E
v
A
0
0
A
0
A
0
0
A
(

REAIS) .

A CORRECAQ.

CADASTRADO
CADASTRADO

A CORRECAO.

CADASTRADO

A CORRECAO.

CADASTRADO
CADASTRADO

NA
NA

NA

NA
NA

TEMA PREVISTO

DO

DO
DO
DO
DO
DO

BASE DE DADOS DO
BASE DE DADOS DO

BASE DE DADOS DO

BASE DE DADOS DO
BASE DE DADOS DO
EM EDITAL. TEMA:

A QUESTAO E FALSA, POIS A EQUACAO POSSUI RAIZES NEGATIVAS. X1 = -1,5; X2 = -3.
A QUESTAO E VERDADEIRA, POIS A MODA E 5, E O VALOR MEDIO E 4,36.

A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAOQ.

IGEDUC.

IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.
IGEDUC.

TOTAL DE R$ 69,00, 0

IGEDUC.
IGEDUC.

IGEDUC.

IGEDUC.

IGEDUC.
CONJUNTOS NUMERICOS



RECURSO
4066

4067
4068
4069
4070

4071
4072
4073
4074
4075
4076
4077
4078
4079
4080
4081

4082
4083
4084
4085
4086
4087
4088

INSC
21813

16640
16640
17740
17740

22621
17724
17483
23705
23705
18823
17295
20735
20735
27085
24222

25495
23077
27923
27923
27923
27923
24607
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RESULTADO
INDEFERIDO

DEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO

DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO

DEFERIDO
DEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
INDEFERIDO
DEFERIDO

JUSTIFICATIVA

A QUESTAO ENCONTRA-SE CLARA E COERENTE, ABORDANDO O TEMA PREVISTO EM EDITAL. TEMA: CONJUNTOS NUMERICOS
(REAIS).

0 ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

A PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM A CORRECAO.

A QUESTAO E FALSA, POIS O TERMO “CAPSULEI-TE” TORNA A PROPOSICAO INCORRETA. O TERMO CORRETO E “CAPSULITE”.

0 NOVO GABARITO DA QUESTAO E FALSA. A OUESTAQ E FALSA, POIS NAO HA RELATOS DE USO DOS DEDOS POLEGARES E
INDICADORES EM FORMA DE PINCA PARA AVERIGUACAO DE EDEMAS. SENDO, PORTANTO, A ASSERTIVA INCORRETA.

0
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0

ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL
PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
PONTUACAO CONDIZ COM O RESULTADO PRELIMINAR E COM
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA 0 E-MAIL

CADASTRADO

A CORRECAQ.
A CORRECAO.

CADASTRADO
CADASTRADO
CADASTRADO

A CORRECAO.
A CORRECAQ.
A CORRECAO.

CADASTRADO

CONFORME CONSTA EM EDITAL: ESTARAO HABILITADOS A PARTICIPAR DA .
CLASSIFICATORIA — 0S CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA OBJETIVA, RESPEITADOS 0S CRITERIOS DE DESEMPATE
APLICAVEIS E DISPOSTOS NO CAPITULO 7.1. TODOS 0S CRITERIOS DE DESEMPATE FORAM RESPEITADOS.

CANDIDATO QUE CONSTA COMO CONVOCADO NA LISTA PCD PODERA APRESENTAR A DOCUMENTACAO DE TITULOS.
ESPELHO DO GABARITO FOI ENCAMINHADO PARA O E-MAIL CADASTRADO NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

RECURSO FOI INDEFERIDO POR NAO APRESENTAR INFORMACOES SUFICIENTES PARA ANALISE E COMPREENSAOQ.
RECURSO FOI INDEFERIDO POR NAO APRESENTAR INFORMACOES SUFICIENTES PARA ANALISE E COMPREENSAOQ.
RECURSO FOI INDEFERIDO POR NAO APRESENTAR INFORMACOES SUFICIENTES PARA ANALISE E COMPREENSAOQ.
RECURSO FOI INDEFERIDO POR NAO APRESENTAR INFORMACOES SUFICIENTES PARA ANALISE E COMPREENSAO.

NOVO GABARITO DA QUESTAO E FALSA. A QUESTAO E FALSA, POIS HOUVE ERRO DE DIGITACAO DO TERMO “FORCLUSAQ”
COMPROMETEU A CORRETA COMPREENSAO DO TEXTO DA QUESTAO. O TERMO CORRETO SERIA “FORACLUSAO0”, DE MODO QUE A
ASSERTIVA E FALSA.

0
0
0
0
0
0

0

NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.
NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.
NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.

NA BASE DE DADOS DO IGEDUC.
AVALIACAO DE TITULOS — ETAPA EXCLUSIVAMENTE



